
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as 
seguintes Portarias:  
 

PORTARIA Nº 4.944/17 
DE 27 DE JUNHO DE 2.017 

 
= Remover a Servidora Pública Municipal CARMEM FRANCISCO DO CARMO, da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura para a Secretaria Municipal de Promoção Social, a partir de 
19/06/17. 
 
= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso ao servidores abaixo delineados: 
= ROBERTA MORAES C. F. BACHEGA – referente ao quinquênio de 08/05/09 a 07/05/14, a 
partir de 26/06/17; 
= DOMINGOS AP. DOS SANTOS - referente ao quinquênio de 11/12/10 a 10/12/15, a partir de 
28/06/17. 
 
= Remover a Servidora Pública Municipal MARIA IZABEL DIAS DANTAS, da Secretaria 
Municipal de Promoção Social para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 
13/06/17. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 4.945/17 
DE 27 DE JUNHO DE 2.017 

 
Art. 1º - Retificar parcialmente a Portaria nº 4.730/16 de 10/10/16, alterando os seguintes 
nomes dos representantes para integrarem a Comissão de acompanhamentos das atividades 
do Convênio no Município de Bastos no PROJETO ESTADUAL DO LEITE “VIVA LEITE” : 
 
I – REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO ESTADO 
DE SÃO PAULO 
 
Titular   MARCOS ANTONIO ELIAS 
  RG n° 15.818.345-9 
 
Suplente  ROSEMEIRI LIVERO AUDI DE AGUIAR 
  RG nº 13.788.164-2 
 
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 4.946/17 
DE 27 DE JUNHO DE 2.017 

 
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 4º e 5º da Lei Municipal nº 2.126/09 de 21/07/2009 que 
instituiu o Conselho Municipal de Meio Ambiente – COMAM. 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º Inserir junto ao CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, objeto da Portaria n° 
4.893/17 de 19/04/17, os representantes da seguinte entidade:  
 
ROTARY CLUB DE BASTOS 
 
= Titular - Sérgio Kenji Kakimoto 
= Suplente      - Hernani Frank Adolfo 
 



Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 4.947/17 
DE 28 DE JUNHO DE 2.017 

 
= Conceder a Servidora Pública Municipal GABRIELA PEREIRA DOS SANTOS YAMACUTI, 
Licença por motivo de doença em pessoa da família, nos termos do Artigo 97 do Estatuto 
Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, atualizada pela Lei Municipal n° 
2.151/09, no período de 12/06/17 a 25/06/17, conforme requerimento n° 2.029/17. 
 
= Exonerar do quadro de servidores desta Prefeitura Municipal, a senhora ISAURA MARTINS 
MORENO - RG n° 43.214.366-X e PIS/PASEP n° 12611278174, ocupante do cargo de Monitor 
de Transporte Escolar junto a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em virtude do 
término do contrato de trabalho, a partir de 30/06/17. 
 
= Conceder a Servidora Pública Municipal DANIELI DE LIMA FACHINI, 20% (vinte por cento) 
de Gratificação por Jornada Estendida de Trabalho – GJET, conforme Artigo 2° - Inciso I da Lei 
Municipal n° 2.519/13, enquanto permanecer a disposição junto a Secretaria Municipal de 
Promoção Social, na participação de eventos noturnos realizados pela respectiva secretaria, a 
partir de 26/06/17. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 4.948/17 
DE 30 DE JUNHO DE 2.017 

 
= Remover o Servidor Público Municipal AMADOR PEDRO PEREIRA, da Secretaria Municipal 
de Saúde para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 03/07/17. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 4.949/17 
DE 30 DE JUNHO DE 2.017 

 

= Aceitar o pedido de demissão formulado pelo senhor LUIZ CARLOS TOLOMEI – RG n° 
6.759.535 e PIS/PASEP n° 943.417.378-72, ocupante do cargo efetivo de Médico 
Ultrassonografista, a partir de 30/06/17. 
 
= Enquadrar à senhora MARLI FERREIRA DO AMARAL, servidora pública municipal ocupante 
do cargo de Educador Infantil, na Faixa I, Nível III – Tabela I – Classe Docentes, da Lei n° 
2.272/10, em virtude do deferimento da progressão funcional pela via não acadêmica no Artigo 
52, Inciso II c/c Artigo 52, inciso II c/c Artigo 54 da referida Lei, conforme requerimento n° 
2.209/17, a partir de 26/06/17. 
 
= Nomear de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República 
Federativa do Brasil, a senhorita RAQUEL ESTANIS – RG n° 29.904.174-8, aprovada em 4° 
lugar no Concurso Público n° 001/2015 para o cargo de Assistente de Licitação, devendo 
tomar posse dentro de 30 (trinta) dias a contar de 30/06/17. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data 
supra. FUMIO MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito. 
 
 
 
 
 
 


